
Ústav na výkon trestu odňatia slobody 

Banská Bystrica - Kráľová 

_________________________________ 

Číslo: ÚVTOS-00773/13-KR-2023      

 

 

 

S c h v a ľ u j e m :  

 

 

v zast. plk. PhDr. Adrián Baláž, MBA v. r. 

námestník generálneho riaditeľa 

Zboru väzenskej a justičnej stráže 

pre služobné veci 

 

plk. Mgr. Michal Sedliak 

poverený generálny riaditeľ 

Zboru väzenskej a justičnej stráže 

 

 

 

 

 

DODATOK č. 1 
 

K ORGANIZAČNÉMU PORIADKU 

 

Ústavu na výkon trestu odňatia slobody 

Banská Bystrica-Kráľová 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Banská Bystrica, jún 2023  



2 
 

Dodatok  č. 1 

 

k Organizačnému poriadku  
Ústavu na výkon trestu odňatia slobody 

Banská Bystrica-Kráľová 

 

 

Čl. I 

 

Organizačný poriadok Ústavu na výkon trestu odňatia slobody Banská Bystrica-

Kráľová, zo dňa 15. júna 2021, č. ÚVTOS-46/13-2021, sa mení takto:  

 

1. V § 1 ods. 2 sa vypúšťajú slová „väzenského kaplána,“. 

 

2. V poznámke pod čiarou k odkazu 4 sa slová „RGR č. 61/2017“ nahrádzajú slovami 

„neskorších predpisov“. 

 

3. V poznámke pod čiarou k odkazu 5 sa citácia „RMS č. 14/2015, ktorým sa upravuje postup 

pri vybavovaní sťažností v Zbore väzenskej a justičnej stráže v znení neskorších 

predpisov.“ nahrádza citáciou „RMS č. 11/2021, ktorým sa upravuje postup pri vybavovaní 

sťažností v Zbore väzenskej a justičnej stráže.“. 

 

4. Poznámka pod čiarou k odkazu 6 znie:  

„6) RMS č. 11/2021“. 

 

5. Poznámka pod čiarou k odkazu 13 znie:  

„13) RGR č. 47/2014 o evidencii a náhrade škôd v podmienkach Zboru väzenskej a justičnej 

stráže v znení RGR č. 10/2023. 

RGR č. 14/2015 o postupe pri konaní a rozhodovaní o trovách výkonu väzby a trovách 

výkonu trestu odňatia slobody v znení neskorších predpisov. 

RGR č. 52/2018 o pohľadávkach štátu spojených s výkonom väzby a výkonom trestu 

odňatia slobody v znení neskorších predpisov.“. 

 

6. V poznámke pod čiarou k odkazu 18 sa slová „zákona č. 221/2019 Z. z.“ nahrádzajú 

slovami „neskorších predpisov.“ a citácia „RGR č. 5/2019 o politike ochrany osobných 

údajov v Zbore väzenskej a justičnej stráže.“ sa nahrádza citáciou „RGR č. 5/2019 o 

politike ochrany osobných údajov v Zbore väzenskej a justičnej stráže v znení neskorších 

predpisov.“. 

 

7. V § 3 písmeno ah) znie: 

„ah) podieľa sa na zabezpečovaní dodržiavania pravidiel kybernetickej bezpečnosti v 

ústave,19)“. 

 

Poznámka pod čiarou k odkazu 19 znie: 

„19)
 Zákon č. 69/2018 Z. z. o kybernetickej bezpečnosti a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

      RGR č. 13/2018 o politike informačnej bezpečnosti Zboru väzenskej a justičnej 

stráže.“.  

 



3 
 

8. V § 4 ods. 1 sa vypúšťa písmeno d). 

 

Doterajšie písmená e) až n) sa označujú ako písmená d) až m). 

 

9. V § 6 ods. 5 sa slová „vedúci alebo riaditeľ“ nahrádzajú slovami „riaditeľ alebo vedúci“. 

 

10. V § 6 ods. 6 prvej vete sa slová „vedúci účelového zariadenia“ nahrádzajú slovami „riaditeľ 

alebo vedúci účelového zariadenia“. 

 

11. V § 10 ods. 3 sa vypúšťajú slová „referát katolíckej duchovnej služby“. 

 

12. V § 13 ods. 2 písm. o) sa slová „odborom podpory centrálneho riadenia a komunikácie“ 

nahrádzajú slovami „odborom kontroly a organizačno-právnych činností“. 

 

13. V poznámke pod čiarou k odkazu 27 sa citácia „RGR č. 39/2016, ktorým sa upravuje 

postup Zboru väzenskej a justičnej stráže pri poskytovaní informácií a pri vedení evidencie 

súvisiacej s poskytovaním informácií v znení RGR č. 24/2017.“ nahrádza citáciou „RGR 

č. 59/2021 o postupe Zboru väzenskej a justičnej stráže pri sprístupňovaní informácií.“. 

 

14. Poznámka pod čiarou k odkazu 30 znie: 

„30)
 RGR č. 22/2020 o odbere a evidovaní časopisov a periodických publikácií v Zbore 

väzenskej a justičnej stráže v znení RGR č. 27/2022.“. 

 

15. Poznámka pod čiarou k odkazu 31 znie: 

„31)
 RGR č. 12/2017 o vedení personálnej evidencie a vydávaní personálnych rozkazov         

a disciplinárnych rozkazov v Zbore väzenskej a justičnej stráže v znení neskorších 

predpisov.“. 

 

16. V poznámke pod čiarou k odkazu 45 sa slová „RMS č. 1/2018“ nahrádzajú slovami 

„neskorších predpisov“. 

 

17. § 16 sa vypúšťa. 

 

Poznámka pod čiarou k odkazu 50 sa vypúšťa. 

 

18. V poznámke pod čiarou k odkazu 54 sa citácia „RGR č. 28/2015 o zamestnávaní 

obvinených a odsúdených v znení neskorších predpisov“ nahrádza citáciou „RGR                  

č. 66/2021 o zamestnávaní obvinených a odsúdených v znení RGR č. 46/2022“. 

 

19. V § 19 ods. 2 písm. z) sa slová „ referátom katolíckej duchovnej služby ústavu“ nahrádzajú 

slovami „ väzenským dekanom, väzenským kaplánom alebo väzenským diakonom“. 

 

20. V poznámke pod čiarou k odkazu 60 sa citácia „RGR č. 63/2015 o investičnej výstavbe, 

opravách a údržbe nehnuteľného majetku v správe Zboru väzenskej a justičnej stráže.“ 

nahrádza citáciou „RGR č. 63/2015 o investičnej výstavbe, opravách a údržbe 

nehnuteľného majetku v správe Zboru väzenskej a justičnej stráže v znení RGR                        

č. 49/2022.“. 

 

  



4 
 

21. V § 23 písmeno v) znie: 

„v) podieľa sa na zabezpečovaní dodržiavania pravidiel kybernetickej bezpečnosti v 

ústave,19)“. 

 

22. Poznámka pod čiarou k odkazu 61 znie: 

„61)
 Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 7/2023 Z. z. o výške pracovnej odmeny             

a podmienkach jej poskytovania odsúdeným.“. 

 

23. V § 25 písm. k) sa slová „odboru verejného obstarávania a riadenia projektov“ nahrádzajú 

slovami „odboru projektov a stratégií“. 

 

24. Poznámka pod čiarou k odkazu 63 znie: 

„63)
 § 3 ods. 3 RMS č. 4/2022, ktorým sa vydáva Organizačný poriadok Generálneho 

riaditeľstva Zboru väzenskej a justičnej stráže v znení neskorších predpisov.“. 

 

25. V poznámke pod čiarou k odkazu 64 sa slová „RMS č. 9/2020“ nahrádzajú slovami „RMS 

č. 4/2022“. 

 

26. V § 31 ods. 1 sa vypúšťajú slová „väzenský kaplán“. 

 

27. Slová „informačná bezpečnosť“ sa vo všetkých tvaroch v celom texte organizačného 

poriadku nahrádzajú slovami „kybernetická bezpečnosť“ v príslušnom tvare. 

 

Čl. II 

    

 Tento dodatok nadobúda účinnosť 1. júla 2023.  

 

 

Banská Bystrica 9. júna 2023 

 

 

 

 

 

 

 pplk. Mgr. Miroslav Dohnan v. r. 

 riaditeľ  
 


